
Deliberazione di Consiglio Comunale      Originale

Sessione                                                                                      convocazione 
Atto n. 59 del 27/07/2010 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER IL PROCEDIMENTO 

AMMINISTRATIVO 

L’anno duemiladieci il giorno ventisette del mese di Luglio alle ore 10.00 si è riunito nella Residenza 

Municipale il Consiglio Comunale, in seguito a determinazione del Presidente e previa trasmissione degli 

inviti a tutti i signori Consiglieri, notificati nei termini di legge, come da referto del messo comunale. 

Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti ed assenti al momento della votazione i signori 

appresso indicati:        

        PRESENTE 

  
Alessandri Mauro        Sindaco             SI 
Beccaceci Mauro          Consigliere         SI 

 Belli Mario              Consigliere         NO 
   Biagetti Maurizio        Consigliere         SI 
 Cavalli Rosalba          Consigliere         NO 
 Cefalini Pasquale        Consigliere         NO 
 Cenciarelli Giuseppe     Consigliere         NO 
 Conti Ubaldo             Consigliere         NO 
      Cursi Claudio            Consigliere         NO 
      D'Angelo Donato          Consigliere         NO 
      Di Andrea Marco          Consigliere         SI 
     Di Domenicantonio GregorioConsigliere         SI 
      Di Nicola Alessandro     Consigliere         SI 
      Di Ventura Dante         Consigliere         NO 
      Federici Fabio           Consigliere         SI 
      Felici Claudio           Consigliere         SI 
      Fiocchetta Alessandro    Consigliere         SI 
      Galassetti Tullio        Consigliere         SI 
     Giarratana Dario         Consigliere         SI 
      Lonati Fabrizio          Consigliere         NO 
     Marcoaldi Anselmo        Consigliere         NO 
      Mura Francesco           Consigliere         NO 
      Prestigio Ignazio        Consigliere         NO 
      Raimondi Maurizio        Consigliere         NO 
      Ruggeri Ruggero          Consigliere         NO 
      Salvatori Roberto        Consigliere         SI 
      Seidita Mario            Consigliere         SI 
 Siciliano Emanuele       Consigliere         NO 
      Terenzi Antonio          Consigliere         SI 
      Tocci Leone              Consigliere         NO 
      Valenti Marianna         Consigliere         NO 

PRESENTI n.14                                        ASSENTI n.17 

Presiede il Sig. Seidita Mario nella qualità di Presidente. 

Assiste il Segretario Generale Mauro Di Rocco, incaricato della redazione del verbale. 

Verificato che il numero dei presenti è legale per validamente deliberare, il Presidente dichiara aperta 

l’adunanza.



                              

Il Consiglio Comunale 

Premesso che con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 99 del 02/12/1997 è stato approvato il 

Regolamento attuativo delle disposizioni stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare 

agli articoli 16, 17 e 18 in materia di termini per la conclusione del procedimento amministrativo; 

Che la successiva legge 18 giugno 2009, n.69 prevede agli articoli 7, 8 e 9 rilevanti novità in materia 

di termini per la conclusione dei procedimenti amministrativi, di disciplina per l’acquisizione di pareri 

e valutazioni tecniche e per la conferenza dei servizi, nonché un rafforzamento delle responsabilità 

dei dirigenti e delle sanzioni previste a loro carico per la mancata applicazione delle norme; 

Considerato che con nota prot.55733 del 01/12/2009 a firma del Direttore Generale si richiedeva ai 

Responsabili dei servizi di rilevare tutti i procedimenti di procedimenti di competenza anche alla luce 

delle modifiche recate alla legge 241/90 dalla legge n. 69/2009; 

Ritenuto dunque di provvedere alla modifica degli articoli 16, 17 e 18 del suddetto Regolamento, al 

fine di recepire le nuove norme relativi ai termini di conclusione del procedimento amministrativo, 

approvando contestualmente la tabella allegata composta da n.190 pagine e indicante n.541 

procedimenti amministrativi di competenza del Comune con l’indicazione dell’unità operativa 

responsabile del procedimento e del termine entro il quale il procedimento deve concludersi; 

Vista la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i. ; 

Vista la legge 69 del 18 giugno 2009; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.lgs n. 267/2000; 

Visto il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49, del D.lgs.18.8.2000, n. 267; 

Uditi gli interventi al dibattito, come riportati nell’allegato “C”; 

Con 11 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Di Andrea, Federici, Terenzi) su 14 presenti e 11 votanti. 

DELIBERA 

1) di approvare la modifica degli articoli 16, 17 e 18 del Regolamento in materia di Procedimento e 

Accesso approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.99 del 02/12/1997, sostituendo il 

relativo testo con gli articoli di cui all’allegato B) comprensivo dell’allegata tabella composta da 

n.190 pagine che indica n.541 procedimenti di competenza dell’Ente, con l’indicazione del Settore 

che cura il procedimento e del termine entro il quale il procedimento stesso deve concludersi; 

2) di dare atto che il presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello 

dell’esecutività della presente deliberazione. 



Allegato “B” 

Art.16 

Termini per la conclusione dei procedimenti 

1. I procedimenti amministrativi di cui all’articolo precedente, sempre che i termini non siano disposti 

per legge o per Regolamento, devono concludersi nei termini indicati nella tabella allegata al presente 

Regolamento, composta da n.190 pagine e n.541 procedimenti. 

2. Per i procedimenti non compresi nell’allegato, il termine di conclusione è fissato in 30 giorni. 

3. Qualora il procedimento si concluda con un provvedimento che necessiti della fase integrativa 

dell’efficacia perchè possa produrre i suoi effetti, ai termini indicati nell’allegato, si aggiungono i 

tempi di pubblicazione all’Albo Pretorio necessari per il conseguimento dell'efficacia. 

Art.17 

Decorrenza del termine per i procedimenti d’ufficio 

1. Per i procedimenti di ufficio il termine iniziale decorre dalla data in cui il Comune ha notizia del 

fatto da cui sorge l’obbligo di provvedere. 

2. Qualora l’atto propulsivo promani da Organo od Ufficio dello Stato, della Regione o di altra 

amministrazione, il termine decorre dalla data di ricevimento, da parte dell’ufficio Protocollo del 

Comune, della richiesta o della proposta. 

Art.18 

Decorrenza del termine iniziale per i procedimenti ad iniziativa di parte 

1. Per i procedimenti ad iniziativa di parte il termine iniziale decorre dalla data di presentazione 

dell’istanza al Protocollo generale del Comune. 

2. Le istanze possono essere inviate anche a mezzo del Servizio Postale con plico raccomandato con 

avviso di ricevimento o tramite Posta Elettronica Certificata (PEC); in tali casi il termine iniziale 

decorre dalla data della registrazione di protocollo ex D.P.R.445/2000. 

3. Nel caso di istanze per partecipazione a gare o concorsi i termini sono indicati nei relativi bandi. 



Servizio PUBBLICO E INFORMATICA 

Prot. n. ____________ del ___________ 

Allegato “A” 

DELIBERAZIONE              di Consiglio Comunale                            n.   59    del    

27/07/2010             avente per oggetto: 

MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER IL PROCEDIMENTO 

AMMINISTRATIVO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 

del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L.vo 18.8.2000 n. 

267: 
X FAVOREVOLE 

Data 8 luglio 2010                               Il Responsabile del Servizio 

                                                             (D.ssa Francesca Moreschi) 

                     ____________________________ 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

espresso dal responsabile di ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L.vo 18.8.2000 n. 267: 
[  ] FAVOREVOLE 

[  ] FAVOREVOLE, trattandosi di spesa già precedentemente impegnata; 

[  ] FAVOREVOLE, con riserva di attestare la copertura finanziaria sul  

  provvedimento di impegno di spesa che sarà adottato dal responsabile del  

  servizio interessato; 

[ ] NON FAVOREVOLE per le motivazioni allegate

[x] non si esprime il parere in quanto la proposta non comporta impegni di spesa né diminuzione di 

entrata. 

Data  14/07/10                  Il Responsabile del Servizio Finanziario           

                                          Dr.ssa Laura Felici 



Allegato “C” 

Punto n. 9 all’O.d.G. – Modifica regolamento comunale per il procedimento amministrativo 

Discussione 

PRESIDENTE SEIDITA. La delibera n. 9 è una modifica al Regolamento comunale per i procedimenti 

amministrativi, c'è un adeguamento per quanto riguarda gli artt. 16, 17 e 18 del Decreto Legislativo. Ci sono 

interventi su questa delibera? No, per cui procediamo alla votazione. 

Il Presidente, preso atto che non vi sono richieste di intervento, pone in votazione, per appello nominale, la 

proposta di deliberazione in oggetto. 

VOTAZIONE 

Risultano presenti n. 14 componenti su 30 Consiglieri comunali, oltre al Sindaco, assegnati e in carica al 

Comune, di cui votanti n. 11 e astenuti n. 3, votazione eseguita per appello nominale. 

Voti favorevoli n. 11 (Alessandri, Beccaceci, Biagetti, Di Domenicantonio, Di Nicola, Felici, Fiocchetta, 

Galassetti, Giarratana, Salvatori, Seidita) 

Voti contrari nessuno 

Astenuti n. 3 (Di Andrea, Federici, Terenzi) 

Il Consiglio comunale approva la deliberazione in oggetto 


